2024年度绥宁县商务局部门整体支出
绩效自评报告

为进一步规范和加强预算资金管理，提高财政资金使用绩效，根据县财政局《关于开展2024年度财政支出绩效自评工作的通知》（绥财绩〔2025〕1号）相关要求，我部门对部门整体支出情况实施了绩效自评，现将自评情况报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门职能职责
(一)贯彻落实国家、省、市有关内外贸易、国际经济合作、招商引资和区域经济技术协作的发展战略、方针、政策，拟订全县相应的中长期发展规划以及规定、办法和措施。
(二)研究提出流通体制改革建议，培育发展城乡市场，推进流通产业结构调整和连锁经营、物流配送、电子商务、特许经营、代理制等现代流通方式，指导流通行业管理工作。
(三)负责组织协调反倾销、反补贴、保障措施及其他与进出口公平贸易相关的工作，协助开展对外贸易调查和产业损害调查，指导协调产业安全应对工作。
(四)推动商务领域信用建设，指导商业信用销售，建立市场诚信公共服务平台；按有关规定对特殊流通行业（不含典当、融资租赁和商业保理）进行监督管理。
(五)起草全县商品流通业和商贸服务业(含餐饮业、住宿业等)的地方规范性文件，制定实施细则和市场准则，调查研究流通行业重大问题，提出政策建议;承担商品流通业和商贸服务业(含餐饮业、住宿业等)的行业管理工作;指导报废汽车管理和再生资源回收工作:按有关规定对拍卖、租赁（不含融资租赁）、旧货流通活动和食用盐、成品油、润滑油流通进行监督管理。
(六)执行国家制定的进出口商品管理办法、进出口商品目录和进出口配额招标政策;负责对外贸易有关项目的选定、申报和指导进出口配额、许可证的管理工作;负责国家、省、市下达的关系国计民生的重要工业品、原材料及重要农产品(不含粮食、棉花)进出口计划的实施;指导、协调全县各类进出口企业、进出口业务和加工贸易业务，研究、推广国际贸易新方式。
(七)贯彻执行国家对外技术贸易、进出口管制及鼓励技术和成套设备出口的政策。推进进出口贸易标准化体系建设，依法监督技术引进、设备进口、国家限制出口的技术和引进技术的出口与再出口工作。
(八)牵头拟订服务贸易发展规划并开展相关工作，会同有关部门制定促进服务出口和服务对外承包发展的规划、政策并组织实施，推动服务对外承包平台建设。
(九)承担组织实施重要消费品市场调控和重要生产资料流通管理的责任，负责建立健全生活必需品市场供应应急管理机制，监测分析市场运行、商品供求状况，调查分析商品价格信息，进行预测预警和信息引导；按分工负责重要消费品（不含食糖）储备管理和市场调控工作；按有关规定对成品油流通进行监督管理。
(十)指导全县招商引资工作，分析研究全县招商引资情况，参与拟订全县招商引资的发展战略和中长期规划;对外发布全县重点招商项目，跟踪、调度重点招商项目并督促落实;依法审批外商投资项目的合同、章程及法规特别规定的变更事项(增资、减资、转股、合并);依法监督检查外商投资企业执行有关法律法规和合同章程的情况;为外商投资提供政策法规、业务咨询服务并协调解决有关问题;负责协助处理外商投资企业投诉;负责全县外商投资企业产品出口、先进技术型企业的推荐和考核;负责全县招商引资工作考核体系的建立、完善工作并组织实施;参与县级开发园区(基地)的有关工作。
(十一)承担全县对外经济技术合作工作，拟订并执行全县对外经济合作的规定和管理办法;指导和监督全县对外承包工程、劳务合作、境外投资、设计咨询等业务的管理;负责指导全县对外经济合作企业的经营资格认定和管理工作;负责全县国际经济援助和受援助项目的归口管理工作。
(十二)负责市场预测、预警和信息发布，拟订市场运行及调控的措施和建议，组织协调市场运行的有关重大问题;负责“菜篮子”商品的流通监督管理工作;监测分析市场运行和商品供求状况，组织实施重要消费品市场调控和重要生产资料流通管理。
(十三)拟订全县市场体系建设整体规划，提出引导国内外资金投向市场体系建设的措施，规范商业设施投资的准入程序，研究提出全县商品市场、商业网点、物流设施建设发展规划并组织实施;组织拟订市场体系标准，推进商品流通市场的标准化建设，指导大宗产品批发市场规划工作;指导城镇商业体系建设，推进农村市场体系建设;指导商品市场、物流设施的培育、建设和发展;负责重要商品市场、大型商业设施、物流设施建设项目的论证、评审工作，协调解决建设和运行管理中的有关问题。
(十四)拟订全县国内横向经济联合和经济协作的规定、办法和经济协作的专项规划并组织实施;组织和协调全县区域经济合作、招商引资及资金、物资、经济技术协作、信息交流等工作;参与全县重大经济技术协作与横向经济联合项目的立项审核和申报;协同有关部门负责对地区间重大经济合作项目的考察、论证、洽谈、签订协议和跟踪服务工作;负责全县的境外对口支援工作;跟踪调度重点外来投资(县外境内)项目并督促落实;负责协助处理外来投资企业(县外境内)投诉工作;负责产业损害调查。
(十五)负责组织参与商务部、商务厅、市政府和县政府举办的内外贸易促销活动和招商引资、对外经济技术合作活动;负责组织、指导以绥宁县名义在境内外举办的各种内外贸易和招商引资等商务活动;负责管理以县政府名义聘请的全球商务代理。
(十六)负责全县招商引资中的合同外资、到位外资、县外境内、市外境内和省外境内到位资金、外商投资企业生产经营、外贸进出口、外经合作、社会消费品销售的统计等工作和信息发布;指导全县流通领域信息网络和电子商务建设;指导和联系全县各类商贸行业协会、学会等社团组织工作。
(十七)承担原县商业、物资行业管理办公室承担的有关职责。制定和实施行业发展规划和行业政策;引导商业、物资行业国有企业改制;监督管理行业内国有资产和所属企业干部;负责行业综合治理、稳定和退休人员、改制人员管理服务工作。

（二）机构设置情况
2024年末，我部门内设股室4个，所属事业单位1个。
内设股室分别是：办公室、电商股、市场体系建设股、行业管理股。
所属事业单位是：投资促进事务中心。

（三）人员编制情况
2024年末，我部门共有编制20人，其中行政编制7人，事业编制12人，工勤编1人。年末实有在职人员17人，退休人员26人，离休人员2人,死亡１人。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
2024年基本支出共计452.72万元，其中人员经费249.85万元，公用经费202.87万元。
1.人员经费249.85万元。主要用于在职人员工资津补贴、奖金、离休费、社保缴费、住房公积金缴费、老干医疗费、抚恤金等。人员经费支出严格按照相关政策和标准列支。
2.公用经费202.87万元。主要用于为保障基本运行而发生的办公费、印刷费、邮电费、水费、电费、物业管理费、取暖费、维修费、差旅费等。公用经费支出严格执行部门预算，厉行节约，控制运行成本。
（二）项目支出情况
2024年项目支出共计139.26万元，其中业务工作经费27万元，运行维护经费0万元，专项资金112.26万元。
1.业务工作经费27万元。主要用于招商引资等方面。
2.运行维护经费0万元。主要用于0等方面。
3.上级专项资金112.26万元。其中绿洲农贸市场改造专项资金77.7万元，主要用于农贸市场改造等方面；企业补助资金专项资金20.06万元，主要用于企业入规，电子商务等方面。县城废品回收站点规范管理项目专项资金14.5万元，主要用于规范废品回收站点等方面；以旧换新项目专项资金0万元，主要用于家电以旧换新等方面
三、政府性基金预算支出情况
2024年度政府性基金预算支出109.35万元。
4、 国有资本经营预算支出情况
2024年度无国有资本经营预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
2024年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
[bookmark: _GoBack]2024年，在县委、县政府的领导下，坚持依法行政、执法为民，稳中求进，改革创新，积极作为，突出抓改革强监管促发展，各方面工作稳步推进。根据部门整体支出绩效自评评分（详见附件2），得分96分，部门整体支出绩效为“优秀”。主要绩效如下：
（1） 成绩一：“三重点”考核指标成效显著。
（2） 成绩二：招商引资工作精准实效。
（3） 成绩三：致力电商兴农，促进消费帮扶工作落地见效。
（4） 成绩四：市场体系建设工作有序开展。
（5） 成绩五：商务系统行业管理工作稳步推进，
（6） 成绩六：湖南省人民政府对实施“八大行动”实施激发需求行动予以通报表扬。
七、存在的问题及原因分析
（一）预算执行：预算内项目经费在纳入预算时已经过层层把关，级级研讨、审核，上了人大常委会通过才确定的，拨付时又要级级审批，工作重复繁琐。
　　（二）资产核算：固定资产管理水平有待提高，固定资产实物清点没有形成常态化，造成闲置资产没有及时止损。
（三）内部管理:内控制度还不完善 ，单位绩效管理制度还需完善。
八、下一步改进措施
（一）加快项目经费拨付进度，有效调节资金使用进度，提高资金的使用效率，与其他预算内经费一样年初一次性拨款到位。
（二）加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
（三）加强单位绩效管理队伍建设和业务培训，建立绩效评价长效机制。

附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表

附件1-1
2024年度部门整体支出绩效评价基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2024年实际在职人数
	控制率

	20
	　17
	85%

	经费控制情况（万元）
	2023年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	三公经费
	　2.28
	2
	0.31

	   1、公务用车购置和维护经费

	其中：公车购置

	公车运行维护

	2、出国经费

	3、公务接待
	2.28
	2
	0.31

	项目支出
	8562.37
	74
	245

	 1、业务工作经费
	72.08
	74
	27

	2、运行维护经费
	95.44

	3、上级专项资金
	8394.85

	218

	其中：××专项资金

	          ××专项资金

	公用经费
	258.83
	90.76
	221.98

	其中：办公经费
	5.81
	12.5
	　5.89

	     水费、电费、差旅费
	19.88
	2.3
	　20.07

	 会议费、培训费
	2.92
	0
	1.71

	政府采购金额
	12.6

	31

	部门基本支出预算调整
	504.19
	264.01
	471.83

	楼堂馆所控制情况
（2024年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施
	严格执行各项财经纪律，规范支出管理，贯彻落实县委县政府过“紧日子”要求，超预算、超支出、超范围、无政策依据的经费不予支出。

	说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

附件1-2

2024年度部门整体支出绩效自评表

	单位名称
	绥宁县商务局

	年度预算申请（万元）

	年初预算数
	全年预算数(A)
	全年执行数(B)
	分值
	执行率(B/A)
	得分

	年度资金总额
	264.01
	716.83
	716.83
	10
	100%
	10

	按收入性质分：716.83
	按支出性质分：716.83

	其中：一般公共预算：591.97
	其中：基本支出：471.83

	政府性基金拨款：109.35
	项目支出：245

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：15.52

	年度总体目标
	年初目标设定
	全年实际完成情况

	按规定、按要求开支，专款专用，搞好商务工作。
	围绕目标，大家勠力同心，强化工作措施，使招商引资、电子商务、市场体系建设等工作取得了较大进展。

	绩效
指标（90分）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标（50分）
	数量   指标

	农贸市改造
	达标
	77.7万元
	5
	5

	家电以旧换新
	达标
	28.5万元
	5
	5

	质量   指标
	支出正确率
	100%
	100%
	20
	20

	时效指标
	支出及时率
	100%
	100%
	10
	10

	成本指标
	基本支出
	106.2万元
	106.2万元
	10
	8

	效益指标（30分）

	经济效益指标
	保工资
	100%
	100%
	15
	15

	社会效益指标
	政策知晓率
	100%
	100%
	15
	13

	生态效益指标

	可持续影响指标

	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	受益对象满意率
	100%
	100%
	10
	10

	总分
	100
	96

说明：1.分值设定100分，其中预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。除预算执行率外的指标应根据权重自行合理设定分值。
       2.综合评价等级分为优秀（大于90分）、良好（80-90分）、较差（60-80分）、 差（小于60分）。
       3.三级绩效指标按需自行增减行。个别不涉及的二级指标可删除不要。

附件2
2024年项目绩效自评报告
（绥宁县商务局）
2024年3月15日

一、绩效目标分解下达情况
（一）资金下达预算及项目情况：县委县政府领导高度重视我县商务工作，在县财政紧张的情况下，安排2023年度项目支出共计471.83万元，其中人员经费249.85万元，公用经费221.98万元，项目支出共计245万元，其中工作经费27万元，专项资金218万元，其中绿洲农贸市场改专项资金77.7万元，企业补助资金97.3万元，主要用于企业入规，电子商务等方面。县城废品回收站点规范管理项目专项资金14.5万元，主要用于规范废品回收站点等方面；以旧换新项目专项资金28.5万元，主要用于家电以旧换新。
（二）资金项目绩效目标设定情况：资金项目绩效目标设定规范、合理。
二、绩效自评工作开展情况
（1） 开展范围：绩效自评围绕、招商引资、对企业的补助、电子商务进农村县级公共服务平台、绿洲农贸市场改造、促进消费家电以旧换新等项目开展。
（2） 对象：招商引资、对企业的补助、电子商务进农村县级公共服务平台、绿洲农贸市场改造等项目。
（3） 时间及方式：2023年度的项目支出绩效自评。
三、绩效目标完成情况分析
(一)项目资金情况分析
1.项目资金到位情况分析：县财政划拨给县商务局2024年度项目支出共计471.83万元，其中万元，招商引资27万元，对企业的补助97.3万元，电子商务进农村县级公共服务平台125万元，农贸市场改造77.7万元
2.项目资金管理情况分析：该资金由县商务局负责管理，资金使用按实报销。
(二)项目绩效指标完成情况
1.产出指标完成情况分析
(1)项目完成数量：按上级要求完成任务。
(2)项目完成质量：项目验收合格后，付款精准。
(3)项目实施进度：项目经验收合格后，及时付款。
(4)项目成本节约情况：严格控制经费支出。
2.效益指标完成情况分析
(1)项目实施的经济效益分析：项目稳定发展，使商务工作正常运转。
(2)项目实施的社会效益分析：大家都知晓招商引资、电商、家电补贴的政策，绥宁县农产品消费力度增强，农民收入增加，为创国家文明城市贡献的商务力量。
(3)项目实施的生态效益分析：无
(4)项目实施的可持续影响分析：无
3、满意度指标完成情况分析：受益对象对项目的满意率度都很高。
四、存在的主要问题及产生的原因
(一)项目申报及实施管理方面
1、项目立项：没有立项，都是根据需要才申报，没有前瞻性。
2、项目跟踪监管：只适时跟踪监管，没有全程跟踪监管。
3、项目实施进度：只管大概方向，没管细致进度。
(二)资金管理方面
1、资金使用：专款专用，时有占用
2、项目资金拨付：拨款手续繁杂，有时不及时
(三)产生的原因
项目都没立项，缺泛前瞻性，有时拨款不及时，工作欠细致。
五、下一步改进措施及建议
（一）加强项目建设管理，加强局业务处室的沟通配合，提高项目设计精准度，提前做好项目储备。
（二）是进一步健全和完善财务管理制度，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
将项目支出后的实际状况与项目申报的绩效目标进行对比分析。按项目实际支出和项目申报绩效目标进行对比分析自评得分96分，所有项目均与批复下达相符。
附件：项目支出绩效目标自评表

附件3：
预算管理一体化绩效系统操作流程
1、 登录说明
通过财政内网，访问网址：http://10.104.77.77:2009/pems/（网址跟以前有变化，输入网址时，pems后面那个斜杠一定要打，不然进不去）进入网页。推荐使用谷歌浏览器，不能使用ie浏览器
登录账号：手机号码
默认密码：Aa111111@
每个单位有两个岗位，经办岗和审核岗，经办岗负责内容录入，审核岗负责内容审核。
预算单位编码前三位为部门，后三位是001的为主管部门，其余为该部门的二级机构。例：100001为所有100XXX单位的主管部门，201001是所有201XXX单位的主管部门
二、绩效自评
1、主管部门流程为：经办岗录入→审核岗审核→绩效经办审核。（主管部门的自评需要二级机构全部填报完成之后才可以填报本单位的自评）。
二级机构流程为：经办岗录入→审核岗审核→主管部门审核。
2、 填报的菜单：绩效自评-部门整体-自评填报。勾选任务之后点击右上角的填报。
[image: ]
[image: ]
3、 自评分为三个部分，基础表、自评表、和项目支出表（自评中所有能同步的数据来自上一年度在预算一体化中填报的部门整体，如果没有填写，则需要自己在系统中补充）
基础表的财政供养人员、经费控制情况会同步一体化数。如果和实际不符可以点击修改，其中一二级不需要填写，自动计算，只需要填写第三级，金额的默认单位是万元。专项资金行需要新增下级填写，一个专项资金一行。楼堂馆所控制情况和厉行节约保障措施需要填写。
自评表的年度预算申请会同步一体化数据，但需要注意，此处资金的得分是根据全年执行数/调整后预算数计算的，如果项目没有调整后预算数，可以将年初预算数填入。
在编辑的过程中要注意，调整后预算数要等于按收入性质分类资金的综合，全年执行数要等于按支出性质分类总和，不然会有提示。
[image: ]年度总体目标会同步部门整体的年度总体目标，只需要填写实际完成情况
[image: ]
指标板块会同步部门整体的绩效目标，需要对每项指标设置分值，然后填写得分，有扣分项需要填写偏差原因。指标的分值合计要为90分。总分栏的分值包含资金的10分。
[image: ]
没有在一体化中填写部门整体绩效目标或者同步数据有问题情况，会导致部门整体绩效指标没有数据，需要单位自己补充部门整体绩效目标，新增三级指标的方法为，选中对应的二级指标之后，点击右上的添加-添加下级就会生成一个三级指标。例：三级指标为经济成本下的一个指标，先选中经济成本指标再点击添加-添加下级，就会生成一个三级指标栏，然后再进行填写。
[image: ]
项目支出列表为单位的专项，存在专项就需要填写。，填写的内容和部门整体的自评表内容一样，可参考部门整体的自评表格式填写。此处需要注意的是，项目的评分总分是每一个表格100分。
如果有专项项目没有出现在项目列表，可以点击右下角的新增项目
[image: ]
文件管理为部门整体部分的附件，部门整体的自评报告为必传项，单位有专项资金就上传自评报告，没有可不传。
填写完成后点击保存并送审，就会进入到下一个环节。
4、 审核需要使用审核岗进入，菜单为绩效自评-部门整体-自评复核（经办岗的自评复核不能审核本单位的自评）
勾选自评任务点击复核后，可进入到填报的详情页，点击保存并送审会进入下一个环节，点击退回会回到上一流程。

[image: ]
[image: ]
[image: ]
5、 经办岗填写完成之后或审核岗审核完成之后如果需要再查看填写的自评内容，可以从菜单-绩效评价-绩效评价查询-绩效监控查询（部门整体），点击要查看自评的最后一列的眼睛图标即可查看填报的内容
[image: ]
6、 如果需要导出自评表，可以从查询菜单的导出自评报告按钮导出

1

17.png
W sonss

© =uEE

© =uEE >

19.png
mEEH R 2003 /
asmsnfom - e

W 42169327974, —mmE 2022 2023 s 2031031235959 & 71462

BB < i < BRER < B B BT LRI

21.png
= - = e
- BTSN
s f— B
HBERARES EEEB
5 =

EBIHWR(T) 2021008 20228 202208
o . -
-
- . -
B . o

-
— | | smemom | s
-

23.png
EifRESIR

@ RS
V| mEHER VR v BYPEE =1 2023 HESER ESHE SIEH
# BREEHF © RESS BHERR © PUER < Ll o FERI - BT < WSsHE <
1 O — 2169356.. —HKIAR {, T 119001 (. 2023

3.png
e

® B © =

pe=anis

[

EER

BRGPR

SERE

>

>

N2

<

ETFEIR

5.png
R

- —— s 020 2

(TR RN - o L BRI - v - EY LRI < ST -

] 2022 2023 P 20231031 235959 5 as61

7.png
R ) 2R »E i o
FEASRR 6861 6861 60563 10 8637 % B4
RS - . — e S -
—pasEE 6862 R 6063
RS 000 mEwH 800
NSRRI
000
%
T 000

9.png
AR EIRERER

- 1. HIELEEPFEXERINEIRIN , FTENINLEEDFLERINE. 1. HIELEEOEXERINETIN , SEHINSEE DFLERINEN.
- 2. FIFRSNENFAE O ER A TRIEEANE. HENE. CENE. XEHEHRE B AS 2. FIFRONENRAIE O ER TR AHE. R, EK
DEFENCIFTENFLIRL) | SEEHRENE. B XZHBHE | BRI AEOER ARSI , SEIEHR

3. BIEOERNEIOATERNEE T WE TS ERNEDRYTIATRIRS . | .

11.png

13.png
e

- s

e
[I—
A

s

-

on

s

s

Py

P

@

wn

W mome s
P

it

15.png
mETHIR

w 202EEERAR e

369 3 9565%

SEBRHROT) 20208 2022508 2022008

sem 3 o
L asREREOSEER 3 o
P ]
e
2 wmen
5. s
- man 3 3
1. wsThER

2 aiean

s () =R () e AREE (7). ) 3

- > )
(& | woree | oo ]

BRI ERTIE)